- 1 -

総務文教委員会会議録

．開催 日

    日   開会 時   閉会 時

．開催場所

   委員会

．出席委員

   西 田 久 志   大 鳴  郎   西  慎 郎    宅 文

   藤 原 浩    宮 地 俊 則   森  金

． 席委員

． 会議出席者

  副議長        是

  明員

副 市 長   宅 生 一   総 務 部 長  長    隆

総 務 部 長  川 田 純 士   会 計 管 理 者  笹 井   洋

監査委員 務局長   出 堅 治    秘書広報課長  妹 尾  朗

企 課 長  山  浩 道   定 課長  唐 木 英 規

課 長  渡 邊 聡    税 務 課 長   藤 和 也

芳 井 支 所 長   宅 孝 一   美 支 所 長  金 高 常 泰

総務部検査参   井  和 志   消 防 団 参   長 川 行

課長補   久  伸 明   総務課長補   藤 原  彦

    教 育 長   山  樹   教 育  長  山 田  人

   学校教育課長  川   弘   生涯学習課長  田 辺 晶 則

    生涯学習課参   綾 仁 一 哉   文 化 課 長  武 田  弘

    課長  宮   良 人   図 書 館 長  山  高 史

    学校給食センタ 所長  土 井 義 宏   市立高校 務長    信

    務課長補   飛 田 圭

- 「 -

  務局職員

     務 局 長   宅 道    務局 長  岡 田

    主     任  藤 井 隆 史

．傍聴者

  議 員  河 謙治 坊 公治 簀戸利昭 藤 豊 井口 勇 藤原清和

森 夫

  一 般

  報 道

．発言 概要

委員長 西田久志君   皆 う い

 皆 い い い 総務文教委員会 開会い

 初 副市長 あい 願いい

副市長あいさつ

副市長 三宅生一君   皆 改 う い

 春 あ う う 山際 少 あ 紫 雲 細

実 明 方 枕草子 一節 う 感 あ 日 日

いい季節 迎え い いう う 実感 い あ

 日 総務文教委員会 開催い 皆様方 何 多忙 中

い あ う い 委員会 付 案 あ

条例 件 件案件 件 いう あ 皆様方 慎 審議

い 適 決定 い いう う 思 あ

 手元 配付 い い 定例会 報告 資料 い

い い いう う 思い 日 う 願い

議長あいさつ

議案第  井原市 務分掌条例の一部を改 する条例 ついて

            し

- 」 -

討論

            し

            採決 原案可決

議案第  井原市情報公開条例の一部を改 する条例 ついて

            し

討論

            し

            採決 原案可決

議案第  井原市行政手続条例の一部を改 する条例 ついて

            し

討論

            し

            採決 原案可決

議案第  地方教育行政の組織及び運営 関する法律の一部を改 する法律の施行

伴う関 条例の整備 関する条例 ついて

            し

討論

- 4 -

            し

            採決 原案可決

議案第  井原市非常勤職員の報酬及び費用弁償 関する条例の一部を改 する条例

ついて

委員 森下金三君   地域創生戦略顧問 いう 万 いう い

地域創生戦略顧問 いう 容 いう 主 ういう う 建設

経済部 う 地域創生推 置 関

出 聞 容 主 顧問 選 わ

う 議決 例え ういう う 人 人選

 顧問 契約 い 例え い

い 何日出勤 決 日数 あ 教え い

定 進課長 唐木英規君   森 委員 質問 答えい

 地域創生戦略顧問 い い 顧問 国 人 派遣

支援制 活用 配置 考え 国 制 い 地方 国 職員

あ 民間 ン タン 大学教員等 識者 派遣 地方創生 支援

い いう い 市 制 い 国 応募

国 う 調整 い い い

 職務 容 い 容 顧問 いう 元気い

創生戦略 部 立 定 い 部長 あ 市長

直接 識者 専門的見地 意見 い い 各戦略 部 会議

い 意見 提言 う 考え 勤務 体制

会議 い 出席 い 専門的見地

意見 提言 い 随時総 戦略 策定 い 地域創生

施策 い 提言 う い 勤務 容

回程 随時必要 応 市長 求 応 提言 い い う

考え

 あ わ い 任期 い 任期 い い

う 国 う 派遣 要望 い い い い

- 5 -

委員 森下金三君   わ 国 要望 いう 特 井原市

ういう課 あ ういう 主 専門的 う う 人 国

要望 わ 井原市 ういう人 考え 例え 経済 明

い人 観 明 い人 い い 専門 ういう専門 特 願い い

いう う 考え

定 進課長 唐木英規君   市 人 派遣制 人

口減少 策 い 地方創生 派遣制 いう い 市

実情 見 い人 流出 激 い いう い 根源 何 いう

い 学等 伴う転出等 多 見 うい 中

学 人間 地元 働 場所 いう 非常 大 要 課 いう

う 認識 うい 面 産業振興 地場産業 井原市

ういう産業 方向性 持 い いう 点 置い 施策 展

開 図 い 考え うい 面 強い 識者等 派遣 要請 い

い い

委員 森下金三君   い わ

            し

討論

            し

            採決 原案可決

議案第  井原市一般職の職員の給 関する条例の一部を改 する条例 ついて

            し

討論

            し

- 6 -

            採決 原案可決

議案第  井原市吏員退職金条例を廃 する条例 ついて

            し

討論

            し

            採決 原案可決

議案第  井原市特別会計条例の一部を改 する条例 ついて

委員 森下金三君   会議 明 いう 頭 込

い う一 会計 廃 団地 う 思う

う一回 明 願い

財政課長 渡邊聡 君   芳井 宅団地開発 業特 会計

会計 設 運用 団地 造 いう 用地

得あ い 造 工 譲地 販売等 行 計 宅

団地造 終了 いう 会計 閉鎖 い

現在 譲地 残 譲 一

般会計 う 応 い い いう う 考え

委員 森下金三君   わ 中 あ 入 支出 整理 いう

あ わ 入 いあ 支出 いう

いあ わ 教え い

財政課長 渡邊聡 君   現在 入 払い いう い

会計 閉鎖 わ い 約 億 万 程 繰越金

いい 残 生 全 一般会計 う 繰 入 い

いう処理 い い

            し

- 7 -

討論

            し

            採決 原案可決

議案第  井原市税条例の一部を改 する条例 ついて

委員 大鳴 郎君   会議 実績 万 い出 いう答弁 あ

違わ 思う 違う 言 い

実績 わ 教え い

税務課長 藤和也君   前納報奨金 実績 い ， 万

余 ， 万 余 い 前納報奨金 交付

率 限 見直 関 交付 減少

前納報奨金 交付 ， 万 余 い

委員 大鳴 郎君   比 徐々 落 う 可能性 あ

ういう前納報奨金 いう 制 活用 減 う

いう 理解 い う

税務課長 藤和也君   前納報奨金 活用 割

調定件数 ％余 占 う 活用 方 多いわ

前納報奨金制 利用 方 一括納付 資力 あ 人 限

い い 行 改革審議会 答 踏 え

廃 い

            し

討論

            し

            採決 原案可決

- 8 -

議案第  井原市納税貯蓄組合条例を廃 する条例 ついて

委員 大鳴 郎君   会議 現在幾 組 あ いう あ 言わ

井原 幾 芳井 幾 美 幾 組 あ 教え

い

税務課長 藤和也君   井原地 組 芳井地 組 美 地 組

い

委員 大鳴 郎君   あ う い あ いう あ

納税組 僕 納税組 言う 中 毎

わ あ 目的 国民 義務 あ 税 納 いう

行 わ あ ういう意味 廃 いう 関

ういう見解 持

税務課長 藤和也君   納税貯蓄組 納税意識 高 納期

限 厳 い 献 認識 い

一方 個々 組 員 方 税 わ う 個人 入 産等 推測

個人情報保護 観点 課 あ 考え 行 改革審議会

補 金 廃 答 い う 踏 え 総 的 断

組 制 廃 決定 い

委員 大鳴 郎君   納税 意味 言わ 全 あ

個人情報 言わ あ 程 納税組

毎 税金 納 連絡 例え 審者 農機 悪

い 出 方 悪い 自治会長 い い 明

あ 知 言わ 納税組 あ

ういう コ ュニ ョン 図 いう意味 非常 要 あ

思う う廃 多 い 思い うい

う いう う口 振替 いう 思う

う 納税組 会 いう意味 多 思う コ ュニ

ョン 廃 いう意味 私 逆行 え いう意味 あ わ

あ あ う思わ

総務部長 長野 隆君   回 納税貯蓄組 制 廃 い 提案 い い

わ い 地域 コ ュニテ 場 いう い い 情報

- 重 -

交 いう場 大変 要 場 いう う 考え 回 納税貯蓄組

廃 直接 個 問 い いう う 思 地域

うい 会 コ ュニテ うい 場 い い いう う

考え

委員 大鳴 郎君   う言わ い 思う 多 ういう

言う 僕 言う う 金 行

いう ういう場 う ええ いう 多 僕 う

美 奥 ういう方 何 い 金 ええ

口 振替 常会 ええ いう 多 私 思う

う 毎 多 いう

納税組 う 徴 率 口 振替 場 徴 率 場 私

組 う う 税金 率 高い い 思わ

あ う

税務課長 藤和也君   組 廃 個 納付 い わ

い 現在 金 給 い 口 振 込 入 いう

広 定着 う 現状 納付 確実 口 振替 納

付い う 願い い い いう う 考え

委員 大鳴 郎君   金 う う 場 私

応 え 場 職員 担 いう ういう 含

私 納税組 廃 関 考え い い いう

い 思い

委員 三宅文雄君   組 理解 得 い い 思う

うい 方法 日 施行 いう

組 い 伺いい

税務課長 藤和也君   各納税組 制 廃 関 知

文書 付い 市広報 市 等 通 周知 い い

思 組 多い美 地 美 支所 ＰＲ タ 等 掲示

い い いう う 考え

            し

討論

- 10 -

委員 大鳴 郎君   私 意見言 う 井原市納税貯蓄組 条例 廃

条例 い 立場 討論い

 いい 言 う コ ュニ ョン う

明 いう あ 決 明 いう う

いう気持 う 私 納得い い いう 条例 い 立場

あ

委員 森下金三君   私 条例 い 立場 討論 い

 総務部長 私 理解 実 納税組 発端 い

う 私 わ 以前 入 ういう 非常 少 い

地域 う う 出 い 言 あ払え いう

い いう う 意味 無理 ういう意味 い い い

う経緯 あ 納税組 い 思い 言 う

個人情報 ういう形 全 情報 漏 わ 個人情報 立場 ういう

う 口 振替 い いう い

 旧芳井 納税組 あ ういう 寄

大金 持 い 非常 便 あ い い いう う 意味

口 振替 わ え 岡山県 制 いう 井原市

いう う 会議 聞い う 思う うい 意味 口 振替 適当

あ いう う 思い 条例 い

            し

            採決 原案可決

議案第  井原市立小学校、中学校、高等学校及び幼稚園 関する条例の一部を改

する条例 ついて

            し

討論

- 11 -

            し

            採決 原案可決

議案第  井原市奨学資金貸付条例 ついて

委員 西村慎次郎君   第 条 貸付 い 規定 高校生

万 大学生 万 いう 金 い ういう基準 金

う

教育次長 山田 人君   万 万 基準 あ 現在

万 万 以前 万 万 あ 大学 場

万 万 いう あ 根拠 あ 県 市

ういう制 設 い い あ 状況 調査 万

引 いう経緯 い

委員 西村慎次郎君   あ う い 第 条 定員 いう

去 実績 超え 場 ういう う 絞 込

う

教育次長 山田 人君   去 状況 あ 大学生 件

件あ 短大 大学

件 大学生 あ 超え 場 あ 決定

教育委員会 諮 決定い い 毎 広報い

募 い 教育委員会 諮 決定 人以 人

人 応募 あ 教育委員会 中 世 所得状況等 見 決定

高校生 去

委員 西村慎次郎君   去 実績見 以 いう う 応

募 方 全員無条件 奨学金 いう理解 いい

教育次長 山田 人君   以 あ 無条件 貸 付 いう

い 世 所得 学校 績あ 基準 い

人 貸 付 いう

委員 西村慎次郎君   わ あ 第 条 返還 特例 いう

う少 理解 深 い 明い い い

- 1「 -

教育次長 山田 人君   第 条 返還 特例 容 あ 例え 大学 生

学生 貸 付 場 間 返還 倍 間 卒業 間 猶

期間 あ 卒業 目 間 返還い

間 井原市 所 場 いう 出 あ 場

猶 い 確 間 卒業 間 井原市 いう

あ 免除 いう 大学 卒業

間井原市 所 貸付金 返還 済 いう あ

委員 西村慎次郎君   わ

委員長 西田久志君   委員外議員 森 議員 発言 出 あ 委員

皆様い い う

            異議 し

委員長 西田久志君   多数 い 発言 許可い

委員外議員 森本典夫君   第 条 条例 経済的 情 就学困難 学生 学

習 就学 必要 資金 いう 貸 付 いう 経済的

情 いう 断 何 基準

教育次長 山田 人君   基準 あ 日 学生支援機構 貸 付 行

日 学生支援機構 う 世 所得 目 い 例え 給 所

得 世 人世 あ 間所得 万 いう基準 い 井

原市 奨学資金 適用

委員外議員 森本典夫君   人世 間 入 万 以 いう 思い

以外 経済的 情 いう 全 漠 何 断

基準 いう う 言わ 何 わ い いう感

う う 時 非課税世 い い あ 何

条例 適用 場 言わ う 人世 間 万 以 い

う 例え 人世 何 いう う あ

ういう意味 何 基準 あ う いう 尋

あ 明快 答え い

教育次長 山田 人君   日 学生支援機構 基準

断 人世 万 日 学生支援機構

- 1」 -

人世 万 人世 万 いう う 設定

準 断

委員外議員 森本典夫君   例 何 出 わ 人世

万 言わ う いう

言わ 国 制 準 断 いう いい

教育次長 山田 人君   い う あ

委員外議員 森本典夫君   あ う い

            し

討論

            し

            採決 原案可決

議案第  倉敷市及び井原市との高梁川流域連携中枢都市圏形成 る連携協約の締

結 ついて

委員 森下金三君   済 聞い 連携協約 第 条

前条 規定 組 及 乙 処理 要 費用及 費用 担 い

及 乙 協議 ビ ョン 定 いう う 資料

見 万 いう う 業費 関 市 協議 決定

いう い 井原市 倉敷市 協約 締結 わ 井原市

費用 担 いう ういう割 費用 担 金 いえ 大体 い い 目

考え いい

企画課長 山下浩道君   特 交付税 歳入 措置 あ ， 万 限 い

う い 協議 い 中 井原市 担 費用 歳出 算 盛 込

い 目 い い いえ い 歳入 あ 特 交付税

当然 歳出 組 い いう 思い

委員長 西田久志君   企 課長 万 井原市 費用 担 聞 思う

- 14 -

委員 森下金三君   済 計 万 いう う わ

い 結構大 い ， 万 いう金 わ

井原市 い 高梁 い 市 含 わ

わ 全体 万 いう 井原市 万 いう

費用 担 例え 万 井原市 倉敷 費用 担

井原市 人口割 い 面積割 い 議決 い え

金 え いう 起 困 大体 算 いう

い い 締結 ええ う いう議員 断 あ

莫大 ト ええ いう 出

い 思う 費用 大体 い いう目 わ いう

議決 い わ 協議 あわ

う 金 出 ういう 担割 い

いう

企画課長 山下浩道君   万 いう 例え ビ ョン 言う

高梁川流域婚活推 業 いう 万 あ

間 計 ， 万 い うい 例 費用 担 い

う

委員 森下金三君   う い 協議 決 い わ う

井原市 大体 い 担 い いう金 要 井原市 持 出

大体 い 持 出 基準 人口割 い 例え 面積割

い 例え 齢 高齢化率 高い え多い 少 い ういう基準 いう

う いう 聞い 言う わ

企画課長 山下浩道君   ビ ョン 中 載 あ 業費

例え 高梁川流域 現時点 倉敷市 業費 掲載

協議 い 中 倉敷市 あ い 周辺市 費用 担 割 いう 協議

い う 思い 中枢拠点都市 通交付税 いう 億

目 億 措置 いう 周辺市

足 い 森 委員 う 人口比率 人口案

担 いう 一番 当 協議 方法 考え

委員 森下金三君   うわ 協議 い 人口割 い

う わ 要 井原市 い 締結 費用

え 見 契約 利 場 地方自治法第 条

- 15 -

議決 得 廃 書い あ 地方自治法

僕 う理解 要 い 間当 契約結 井原

市 担 い 金 確実 金 大体 万

万 いう目 わ いう わ うわ

あ えわ わ 々 議決 わ

ういう形 いう 聞 う わ

総務部長 長野 隆君   個 各市 うい 業 組 い いう

各市 協議 思い 現在 井原市 うい

業 組 いう 決 業費 出 新 うい

業 組 いう 当然井原市 う 補 算 計

議会 審議 い い 決定 いう運 現在 業

組 業費 幾 いう 現在 わ い い いう

状況 い

委員 森下金三君   いう う 契約 ういう 業

組 いう わ 契約 締結 考え い う

え 金 ういう 業 組 い いう

い い あ わ あえ 締結 い う いう

う 理解 ええ

総務部長 長野 隆君   連携協約 締結 締結 市 中 うい

業 組 一応倉敷市 うい ニュ 考え うい

業 関 市 うい 業 組 いう 協議

あ わ い 体的 個 業 参加 実施 い

いう い 協議 いう い

委員 森下金三君   う いう わ いう

わ 業費 い い 裏 書い あ

委員 藤原浩 君   森 委員 似 わ い 私

聞 井原市 総務部長 言わ う

何 考え い いう う 言わ 井原市 何 い

前 一番必要 いう 現状 わ 中 何 締結

出 い う いう 考え 少 あ 思う うい

企画課長 山下浩道君   地方創生 策 中 東京一極 中 是 あ

地方 新 い人 流 うい い 広域

- 16 -

連携 い 井原市 総 戦略 複 的 連携 い 井原市

人口 自然増 出生数 高 あ い 健 命 延伸 図 い

社会増 向 人口流出 抑制 人口流入 増加 図 うい 組

圏域 連携 特 い い 考え

委員 藤原浩 君   全体 大 中 言わ 全体 大

中 井原市 現在 うい 一番懸念 言葉 出 う 者

流出 多い いう う 言わ あ 者 流出 多い うい

原因 いう 大体 把握 思う 井原市 実際

高齢化率 者 い あ 定 う

定 う 特 窓口 わ 大

答え 国 考え 地方創生 いう 中 言わ 井原市

番 課 番 課 番 課 いう あ 思う うい

考え いう 聞

企画課長 山下浩道君   圏域 通 産業振興 一番

い 考え 圏域 圏域 特化 産業連関表 いう

市 素 うい 納入 い あ い 入

い い 経済 流 え い うい 井原市 産業振興

活用 い い いう い

 観 振興 いう 例え 高梁川流域ビ ョン 中 美観地 情報発信

拠点 拠点 整備 うい 中 各市 観 パン ト あ

特産品 置い ＰＲ う 形 い うい 面 井原市 人的 物

的 協力 必要 い

 人口増 いう 定 戦略 いう 倉敷市 福山市 東京 務所 持

うい 中 首都圏 定 うい 共 開催 定

い い う 考え

委員 藤原浩 君   わ 産業振興 定 定 いう 定 幅

広 出 い 療 面 い い 居 面 いう あ 思う

い い い 思い う 中 産業振興 いう 要

井原市 含 中 市 中 テ ン テ ン

テ ン 々 市民 あ 企業 あ 店 あ

商店 方々 含 中 テ ン 一緒 市 動い い 中

いい 特化 市 い 損失 う い

- 17 -

いう う 考え い

企画課長 山下浩道君   い

委員 藤原浩 君   結構

委員 西村慎次郎君   第 条 連携 組 及 役割 担 いう 表 一

覧 書 い 容 見 基 的 主体 倉敷市 井原市 身 いう

形 多 倉敷市 企 立案 業 井原市

一緒 う いう 断 い いう流 思

う 課 解決 井原市 主体 企 立案 い 倉敷市

連携 い いう流 あ う いい 思 うい 流

いう 役割 担 伺え 辺 考え方 う

う

企画課長 山下浩道君   西 委員 う 中枢都市 あ 倉敷

市あ い 福山市 い 中枢都市 企 立案 主 的 立場 ニ

チ い 思い う 中 井原市 い い い

存在感 示 い い 考え

 一例 い 高梁川流域ビ ョン 中 広報 共 発行 業 いう

い 井原市 提案 い 業 い 高梁川

流域圏 個 市 中 間何 わ 割い 流域

圏 市 各 ント情報 載 う いう 言う 通

商業広告 頼 比較 何 万 広告効 あ い 思

うい 井原市 限 利 業 ト 見出

う 業 提案 い 積極的 組 い い 考え

委員 森下金三君   資料 いう 高梁川流域 長戦略ビ

ョン 大体 冊子 基 協議 い いう う 理解 ええ え

新 井原市 提案 加え い 新 盛 込 い

いう 基 的 中心 い いう 決 い いう

言わ 基 わ 確認 い

企画課長 山下浩道君   業 ニュ 毎 え 減

い 協議 各市 算化 い 補 算

当初 算 業化 業費 中 各市 業費 加算 加わ

毎 改定 い

委員長 西田久志君   資料 言わ

- 18 -

委員 森下金三君   基 いう

企画課長 山下浩道君   い ビ ョン 基 い

業 ニュ 業費 毎 見直 改定 い

委員 森下金三君   い

            し

討論

            し

            採決 原案可決

議案第  福山市と井原市との間 おける連携中枢都市圏形成 る連携協約の締結

ついて

委員 森下金三君   高梁川流域 大体変わ 思う え 確認

い 思う 聞 第 条 あ 費用 担 倉敷市

高梁川 う 考え いい いう 第 条 連携協約 失効 求 場

高梁川 廃 いう 失効 廃 意味 違う 思う

場 条例 失効 場 地方自治法第 条第 書い あ

条例 違い いう 何 う違う いう え 通告 間 経

必要 いう 間 いう 何 経 数 いう 聞

い 思う

 え 表 高梁 書い い 備 圏域 場 費用 担 い

細 費用 要 え 費用 要 あ 要 費用 倉敷

考え いう う い いう あ 執行 廃 違い 条例 違いいう

ういう意味 いう 教え い

企画課長 山下浩道君   費用 担 倉敷市 う 考え方

い

 協約 違い 地方自治法 言う 倉敷 第 条 あ

- 1重 -

第 条 第 いう 方 協議 方 意 廃

場 倉敷 協約 中 明文 書い い 福山市 う 書い い

書い い 法 当然 福山市 う 特 書い

い いう 両市 考え方 違い 倉敷市 あえ 書い う

いう 福山市 方 意 協約 失効 場 法 当然 あ

え 協約 書 い う いう う一 福山市 う 一方

通告 失効 求 場 ういう 理論 あ 得 い い

う 念 協約 定 う いう 福山市 考え い

いう 両市 協約 違い 両市 考え方 違い いう い

 通告 あ 日 起算 いう目 済

失礼 制 的 行 定 自立圏構想 いう中 既 行 定

自立圏 協約 結 団体 例 倣 いう 設 いう

い

            し

討論

            し

            採決 原案可決

委員長 西田久志君   以 議案等 審査 終了い

 委員会報告書 作 委員長 一任願い い 思い

            異議 し

所管 務調査

●●●●●の契約 履行 対する対応 ついて

委員 藤原浩 君   昨 業者 関 委員会 報告い

うい 形 工 完 高 前払い金 いう

- 「0 -

前払い金 あ いう 透明

思い 踏 え 明 い い 現状 う 形 地

域 民 方 迷惑 思う 組 いう 行 側

現状 形 明 い い う 思い

財政課長 渡邊聡 君   ●●●●● 契約 履行 以降 応

い 明

 ●●●●● 工 請 契約 締結 市道柿谷線 道路改良工 い 代

表 締役 交代以降 市 通知 手 一 応 工 中断 一

方的 工 請 契約 履行 棄 伴い 日 井原市工 請

契約約款 規定 契約 解除い

 契約解除 伴い 出来高部 注者 支払う必要 あ

日 市 検査員 都市建設課 課 職員及 前払い保証会社 あ 西日

建設業保証株式会社 立 会い 出来高検査 行い 出来高確認書 交わ

●●●●● 検査 立 会い 求 応 い

 検査 結 出来高 万 ， 前払い金 万 差

万 ， 払い金 確定 ●●●●● 請求い 納入期

限 支払い い 西日 建設業保証株式会社 払い 請求 既

納い 契約解除 伴う違約金 万 ， 工

請 約款 基 契約保証金 違約金 充当い

 工 現場 残 工 料 撤去 ●●●●● 撤去通知 い

指定期日 撤去 市 撤去作業 発注 市 地 搬出

指定期日 市 地 撤去 う通知い 撤去 い 井原

市 公売 最終処

 残工 出来高 確定 早期完 向 算繰 越 措置 講

日 制限 一般競 入 公告 行い 日 契約締結 工 行

い 長い間全面通行 工 確定以

通行 認 い

委員 藤原浩 君   あ う い 要 全部業者側 応 い 市

う 全部 応 いう 金 う 市 う 全 損失 い いう

わ 一番肝心 地域 方々 通行 当 地域

方々 大変 迷惑 中 市 う 新 工 発注 日 工

いう 承

- 「1 -

 工 日 残工 関 竣工 日 済

う

財政課長 渡邊聡 君   早期 いう い 業費

い 完 困難 あ いう 算繰 越 措置

講 早期完 向 鋭意 力 い

い

委員 藤原浩 君   繰 越 いう わ 一日 早 工 完

い い 地域 方 全 心 出入 い い 道 活用 い

い 思い

 う ういう あ い 思い ういう 気

悪い時代 う わ 担当部局 業者 決

算 容 あ い 面 見 中 い い 入 願等々 請 い

い う 思い 件 私 構い 委員 方

尋 い

            し

公共施設清掃業務 対する契約 履行 ついて

委員 藤原浩 君   公共施設清掃業務 契約 履行 いう 尋

い 業者 資料 前 渡 思う 業者 契約 履行

原因 いう 把握 い い 一 聞 何 破産

告 いう う 聞い 清掃業務 公共 施設 方 思う

いう 現状 ういう 明 い い

わ い 聞

 残 業務 い 多 い 何日

い 僕 わ 辺 明 現状 ういう

う 形 契約 う 態 起 い う 手

担当部局 要 公共 手 う ういう 起 い

う 考え 持 聞 い 思い

財政課長 渡邊聡 君   公共施設 清掃業務等 契約 履行 応

い 明

- 「「 -

 市役所庁舎 初 い 公共施設 施設 清掃業務等 い ●●●●●●

●●●● 業務委 契約 日 社 経営状況 悪化等

広島地方裁 所福山支部 自己破産 立 行 契約履行 望 い

断 日付 契約 解除い

 契約 容 清掃業務 井原市市役所 庁舎 井原体育館 地場産業振興センタ テ

井原 美 支所 施設 建物 設備管理業務 井原市役所庁舎

わ 施設 業務 い 業務委 契約

 契約解除 応 い 清掃業務 契約期間 あ 日 間

職員 応 困難 必要最 限 業務 委 日

日 契約期間 契約 締結 清掃業務 当 い い

日 間 臨時的措置 職員 清掃 あ い ●●●●●● 清掃員

勤務 い 方 市 臨時職員 用 応 い 市役所庁

舎施設管理業務 法定点検業務 あ 消防用設備点検 委 契約

 再発防 向 策 い 建設工 う 入 参加 資格審査 請

経営 審査結 通知書 添付 求 物品 役務 入 審査資格審査

請 い 経営状況 把握 手法 現実 あ 市 業務 請 う

業者 経営状況等 把握 契約 履行確保 必要 あ 考え

回指 願 付 務諸表等 経営状況 わ 書類 提出 求 市

状況 参考 検討 い

 業務 目 確実 履行 い 清掃及 設備

管理業務委 い 契約保証人 設定 義務 い 考え

委員 藤原浩 君   明あ う い 破産 告 いう

日 いう 裁 所 う いう わ ●●●●●●

前 初 清掃業務 入 入 業者 いう う

う 私 聞 明 中 策 いう 一番最 通

入 い 建設 建築 あ 水道業務 あ いう 全部

経営審査 証明書 経営 容 わ いう 物品 役務

関 何 い 請書 中 備考欄 いう 全部見 い い

物品 役務 う 当 何 い う 状況 請 済 言

わ う 務諸表 あ 毎 資産証明 あ 決算書等 提出

い い 中 容 見 競 入 入 い う 考え い

- 「」 -

い

 一番懸念 働い 清掃業務 携わ 方 ●●●●

●● 従業員 市 う 直接関 い 思う 給料 全

然 い いう う 聞 関 当 悲 い出来

市 方 人 う 見 ういう 関

大変業者 悪い いう 十 わ 市 出

方々 給料 え い いう 関 う 市 う 考え

う

財政課長 渡邊聡 君   賃金 支払わ い いう 実 確認 い

うい 中 用形態 いい 会社 従業員 関 あ

市 直接関 部 い 突然 破産手 給料 支払

わ い いう 市 大変遺憾 思 い

払い 給料 破産手 中 応 思

うい 起 い う う 会社 経

営実態等 審査 うい 契約 組 い い いう う 考え

委員 藤原浩 君   最 ういう 起 い う

組 い 言わ う 以 言い 働い 方々

井原市 庁舎 市 施設 掃除 い 方々 当 給料 え い いう

い あ 新 入 入 方 土俵 方

書類 関 現状 経験 持 方 関 会社

経営 容 把握 初 入 参入 方 ういう 件 起

当 ういう い う 見 わ 指 委員会 う

い い う 思い

委員 森下金三君   聞 う 新 契約

いう 日 日 業者 ●●●●●● いう 倒

産 日 契約 あ 残 期間 新 契約 いう 全

会社 いう 岡山県 会社 ●●●●●● 社員 掃除 う

突然会社 う倒産 当然解 間臨時職員 う いう う

聞い え 臨時職 う 場 日 手当 いう 日当 いう

何 日 手当 いう い 支給 人当

教え い

- 「4 -

財政課長 渡邊聡 君   残期間 契約期間 い 日

日 契約い 入 いい 見積 わ

清掃業務 委 期間 い 実際現在 契約 入

行 入 参加い い 業者 う 現在当 業務 指 願 出

い い業者 除い 業者 方 参加 い い 業者決定 い

 新 い業者 決定 間 臨時職員 用 いう

い 実際 市役所 地場産業振興センタ テ 井原 井原体

育館 施設 い 臨時 用 い パ ト 賃金 い

日 用 いう 時間単価 契約い 時間当 市

定 支払 い い

委員 森下金三君   何

財政課長 渡邊聡 君   済 失礼い 市役所庁舎 人

地場産業振興センタ 人 テ 井原 人 井原体育館 人 い

            し

委員長 西田久志君   い う い 件 い 終わ

 以 所管 務調査 終わ

 執行部 方 席願い い 思い 何 い 発言 願いい

副市長あいさつ

副市長 三宅生一君   終わ 当 一言 礼 い いう う 思

い

 委員 皆様方 長時間 わ 終始熱心 議論い 適

決定 改 厚 礼 い いう う 思い

通 い 意見 提言 必 行 い い いう

う 思い

 冬 ン ン あ 猛威 振 去 日

警報 解除 断 許 い いう状況 う いう う 思

寒四温 いう 天候 あ 気温 差 激 い 思い

委員 皆様方 い 自愛 活躍い う 祈念

- 「5 -

い 思い

 日 う あ う い

委員長 西田久志君   執行部 皆 大変 労

議会への提案

回答案 ついて協議

・番

決定

・番

決定

・番

決定

議長あいさつ

委員長 西田久志君   以 総務文教委員会 閉会い 労

1

議会への提案について

番号

回 場所 記入日   容

美星公民館 1「 9 日

運動会 ソンそ 行事 い 選手 い 大会

役員 来賓 駐車場 市民選手等 時間位駐車

駐車場 い 学校 青山 方 行 け 立

体駐車場 作 ？

回答 案

井原市議会 提案 い あ う い

○○様 い 提案 井原市議会 回答 い

  提案 い 件 本市 担当課 提案 容 伝え 井

原運動公園 間 通 様々 行事 大会 開催 行事 大会 公

園 駐車場 不足 場合 あ 現状 そ う 中 立体駐車場 作

う 提案 い 立体駐車場 いう 井原運動公園

Ｂ＆Ｇ井原海洋 ンタ 駐車場 台 容 限 く 考え

立体 周 桜 木 あ 効 容面積 確保 難 く 多大 工

事費 必要 考え 現段階 現状 利用い い 考え

理解 賜 う く 願いい 回答 い い

了承願い

今後 気 等 い 市役所担当課 く 市議会 提案 い

う く 願いい

番号

回 場所 記入日   容

市役所 1 階 1 5 日

財源確保 新 試 井原運動公園 命 権 募集

う う

応募条件 参考意見

契約期間 以

ネ ン イツ料 万 以

広島県 原市 運動公園 万 決定 そう 中国新聞

い

回答 案

井原市議会 提案 い あ う い

○○様 い 提案 井原市議会 回答 い

  提案 い 件 本市 担当課 提案 容 伝え 命

2

権 公共施設 管理運営費 確保 手段 入 い 事

例 あ 承知 施設側 安定 入 得 命 権購入側

命 称 露出 機会 得 宣伝 認知 向 効果 見込

税金 建設 公共施設 一私企業 称 変更 公共イ 損 わ

比較的短い間隔 別 称 変わ や新 い 称 定着 旧称 併記

結果 契約違 問わ 問題 あ 命 権 使用 進 い い 現状

い 今後研究課題 い い 考え 回答 い

い 了承願い

今後 気 等 い 市役所担当課 く 市議会 提案 い

う く 願いい

番号

回 場所 記入日   容

市役所 1 階 日

井原市検定 実施 井原市民 市 外 人 井原 広

く知 え 機会 難 く く 程 く易 く く

行う 田中美術館 始 多く 施設 入場者 増え い

う そ 依 宿泊者 増加？100 前後 テキ ト

作

回答 案

井原市議会 提案 い あ う い

○○様 い 提案 井原市議会 回答 い

  提案 い 件 昨 定例市議会 一般質問

議員 容 質問 あ 本市 当地検定 い 成

生涯学習 集い タｉｎい 中 い 検

定 い イ 題 実施い

タ 参加者 自分 住 い 地域 関 理解 深 い う 公開

講 一部 実施 い 合格 不合格や等位 競う く

参加 ョン 一 行 い い 財団法人地域活性化

ンタ 調 以前 全国 件 超え 当地検定 あ 現

在多く 受検者数 減少 い 聞い 検定後 合格者 活用方法や官

民 一体 経済波及効果 生 出 組 く い 一過性 終わ

そ あ い 市独自 井原検定 考え 民間団体等

い 実施 検討 市 支援 い い 考え 答弁

い 了承願い

今後 気 等 い 市役所担当課 く 市議会 提案 い

う く 願いい